
 

 1 

        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ       
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                    
Ταχ. Δ/νση : Λεωφ. Συγγρού 80 – 88 
Ταχ. Κωδ. : 117 41 Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ. Γέρμανου, Στ. Καπελούζου  
Τηλ.: 213 2065 242, -241 
e-mail : ep.politismou@patt.gov.gr              
 
 
Συνεδρίαση 2η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2/2024 
Στην Αθήνα σήμερα 10-09-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής επί της Λ. Συγγρού 15 – 17, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Επιτροπή Πολιτισμού της 
Περιφέρειας Αττικής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. 1024668/06-09-2024 πρόσκληση της 
Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 06-09-2024. 
 
      Θέμα 1ο    
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης διεξαγωγής μουσικής συναυλίας στο Δήμο 
Βύρωνα, στο πλαίσιο του εορτασμού της επετείου για τα 100 χρόνια από την 
ονοματοδοσία της πόλης του Βύρωνα. 
 
Παρόντες 
Η Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού, κα Βασιλεία Αργυράκη  
 
Τα τακτικά μέλη κκ.: 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Βλάχου Γεωργία 
Κουρή Μαρία 
Παπασπύρου Αθανασία 
Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
Καββαδίας Αντώνης 
Ντούρος Γεώργιος 
 
Το αναπληρωματικό μέλος: 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
  
Απών  
Το τακτικό μέλος: 
Βισκαδουράκης Αθανάσιος (Θανάσης) 
 
Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού εκτέλεσε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρίνα Γέρμανου. 

mailto:ep.politismou@patt.gov.gr
ΑΔΑ: 9Ψ1Δ7Λ7-ΩΕΒ



 

 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού κ. Β. Αργυράκη έθεσε 
υπόψη του σώματος την υπ’ αρ. πρωτ. 1024656/06-09-2024 εισήγηση της Εντεταλμένης 
Περιφερειακού Συμβούλου σε θέματα Πολιτισμού  κ. Μ. Κουρή, που εστάλη με την πρόσκληση 
και έχει ως εξής: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-6-2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/28-06-

2014). 

3. Τη με αριθμ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

4. Την υπ’ αρ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας 

Δικαιοδοσίας), όπως αυτή διορθώθηκε με την αρ. 538/2023 όμοια, με την οποία επικυρώθηκε 

το αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την Περιφέρεια Αττικής και 

ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και 

αναπληρωματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο 

από 01-01-2024 έως 31-12-2028.   

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση Περιφερειάρχη 

Αττικής με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών».  

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 126895/31-01-2024 (ΦΕΚ 740/τ. B’/31-01-2024) απόφαση Περιφερειάρχη 

Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε 

Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 

Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής. 

7. Την υπ’ αρ. 481/21-12-2023 (ΑΔΑ:ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής με θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) 

Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2024». 

8. Την υπ’ αρ. 102329/29-12-2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης διοίκησης επικύρωσης 

προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού έτους 2024.  

ΑΔΑ: 9Ψ1Δ7Λ7-ΩΕΒ



 

 3 

9. Την υπ’ αρ. 48/26-03-2024 (ΑΔΑ:ΨΟΥΦ7Λ7-Ξ7Ξ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής με θέμα: «Έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής 

οικονομικού έτους 2024». 

10. Την υπ’ αρ. 31275/10-04-2024 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης επικύρωσης της 1ης 

Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024.  

11. Την υπ’ αρ. 117/2024 (ΑΔΑ: 6ΔΟΖ7Λ7-Ο3Φ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 

με θέμα: «Έγκριση της 2ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής 

οικονομικού έτους 2024». 

12. Την υπ’ αρ. 51508/09-07-2024 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης επικύρωσης της 2ης 

Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024. 

13. Την υπ’ αρ. 148/2024 (ΑΔΑ: 9Χ7Τ7Λ7-9ΘΠ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 

με θέμα: «Έγκριση της 3ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής 

οικονομικού έτους 2024». 

14. Την υπ’ αρ. 61635/02-09-2024 διαπιστωτική πράξη της Αποκεντρωμένης Διοίκησης περί της 

νομιμότητας της υπ’ αρ. 148/2024 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής. 

15. Την υπ’ αρ. 13/31-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΠΩΜ7Λ7-4ΧΚ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής με θέμα: «Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου 

«Πολιτισμού», σύμφωνα με το άρθρο 164 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»(ΦΕΚ 

123/τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ./ 13-02-2024). 

16. Το υπ’ αριθμ. 18638/27-08-2024 αίτημα του Δημάρχου Βύρωνα κ. Αλέξιου Σωτηρόπουλου 

προς τον Περιφερειάρχη Αττικής για την παροχή αιγίδας και τη  συνδιοργάνωση της συναυλίας 

στο Θέατρο Βράχων για τα 100 χρόνια από την ονοματοδοσία της πόλης του Βύρωνα στις 22 

Σεπτεμβρίου 2024. 

Κατόπιν αιτήματος του Δήμου Βύρωνα, προτείνουμε τη διεξαγωγή μουσικής συναυλίας για τα 100 

χρόνια Βύρωνας,  με τη συμμετοχή των τραγουδιστών Μ. Μητσιά, Π. Θαλασσινού, Μ. Κανά, Β. 

Κορακάκη, Β. Σκουλά, Κ. Τριανταφυλλίδη και Β. Ίκαρη  καθώς και τη συμμετοχή 8 μουσικών υπό τη 

διεύθυνση του μαέστρου και ενορχηστρωτή Γιάννη Ππαπαζαχαράκη,  που θα γίνει στο Θέατρο 

Βράχων στις 22 Σεπτεμβρίου 2024. Η συναυλία θα είναι μια ιστορική αναδρομή στην ιστορία του 

Βύρωνα, διάρκειας 3 περίπου ωρών, από τις πρώτες μέρες της προσφυγιάς, στους 

σημαντικότερους σταθμούς  της πορείας του Δήμου, φτάνοντας ως το σήμερα. Η εκδήλωση έχει 

σκοπό να τιμήσει όσους συνέβαλαν στην ανάπτυξη και την πρόοδο του Δήμου Βύρωνα και θα έχει 

ελεύθερη είσοδο για το κοινό. 

Ο Δήμος Βύρωνα αποτελεί τον πρώτο προσφυγικό συνοικισμό της Αθήνας. Η Ιωνία τίναξε την 
ανθισμένη ποδιά της και τα λουλούδια πέσανε κάτω από τον Υμηττό».Έτσι περιγράφει τον πρώτο 
προσφυγικό «συνοικισμό Παγκρατίου» του 1924 και τις προσφυγοπούλες του ο νεαρός, τότε και 

ΑΔΑ: 9Ψ1Δ7Λ7-ΩΕΒ



 

 4 

αιώνια ερωτευμένος, μεγάλος μας λογοτέχνης, Μενέλαος Λουντέμης, σύμφωνα με τον Απόστολο Κ. 
Κοκόλια, Ιστορικό, Συγγραφέα και Νομικό. 

Σιγά - σιγά, η γειτονιά αυτή μεταμορφώθηκε σ’ ένα μεγάλο χωνευτήρι κάθε πληθυσμιακής 
ιδιαιτερότητας και κοινωνικής διαστρωμάτωσης και  σήμερα, ύστερα από σχεδόν έναν αιώνα, έχει 
εξελιχθεί σ’ ένα μεγάλο Δήμο, που δεσπόζει πια μέσα στην καρδιά και πάνω στους πρόποδες του 
Υμηττού. 

Το οριστικό  του όνομα το πήρε από το μεγάλο φιλέλληνα επαναστάτη ποιητή Τζώρτζ Γκόρντον 
Μπάιρον, το γνωστό σ’  εμάς Λόρδο Βύρωνα, τον Απρίλιο του 1924, στην επέτειο των 100 χρόνων 
από την εθελοντική του θυσία στο Μεσολόγγι.  

Η πολιτιστική δραστηριότητα στο Βύρωνα υπήρξε κατά περιόδους υψηλής ποιότητας. 
Τροφοδοτείται -και όχι μόνο συμβολικά- από το ίδιο του το όνομα, αφιερωμένο στη μνήμη μιας από 
τις κορυφαίες πνευματικές προσωπικότητες του  19ου αιώνα, την κληρονομιά που  άφησε με το 
σύντομο, αλλά ηχηρό πέρασμα της από το Βύρωνα, η θρυλική πια καλλιτεχνική μορφή της 
Ισιδώρας Ντάνκαν και από σειρά άλλες αξέχαστες μορφές της τέχνης, της επιστήμης και του 
πολιτισμού, που έζησαν και φιλοξενήθηκαν στα προσφυγικά  φτωχόσπιτα του Βύρωνα, όπως η 
Ελένη Γλύκατζη Αρβελέρ, ο Κωνσταντίνος Δεσποτόπουλος, ο Μενέλαος Λουντέμης, ο Ιάκωβος 
Καμπανέλης, ο Δημ. Ψαθάς κ.α.  

 

Το κόστος της συναυλίας ανέρχεται στο ποσό των 30.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, πλέον πνευματικών 

δικαιωμάτων όπου προκύπτουν. 

 

 Επειδή η συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής για την διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων σε 

Δήμους της χωρικής αρμοδιότητας της είναι σύμφωνη με το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/07-06-2010), όπου αναφέρεται ότι μεταξύ των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας στον τομέα 

της Η΄ Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού συμπεριλαμβάνονται:  

• Η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της περιφέρειας και των 

δήμων(παρ.11)  

• Ο συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας (παρ. 12)  

• Η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας (παρ. 13)  

Για τους λόγους αυτούς  

 
Εισηγούμαστε  

 
 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης διεξαγωγής μουσικής συναυλίας για τον εορτασμό των 100 

χρόνων από την ονοματοδοσία του Δήμου Βύρωνα, που θα πραγματοποιηθεί στο Θέατρο Βράχων 

στις 22 Σετεμβρίου 2024. 

 

Το κόστος της συναυλίας ανέρχεται στο ποσό των 30.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, πλέον πνευματικών 

δικαιωμάτων όπου προκύπτουν. 

 

 

ΑΔΑ: 9Ψ1Δ7Λ7-ΩΕΒ



 

 5 

Ειδικότερα οι δαπάνες αναλύονται ως εξής: 

 

1. Ηχητικός και Φωτιστικός εξοπλισμός:  5.300€ πλέον Φ.Π.Α. 

2. Εξέδρα και κάγκελα ασφαλείας: 2500€  πλέον Φ.Π.Α. 

3. Μισθοδοσία μουσικών, τεχνικών και ενορχηστρωτή: 5.200€ πλέον Φ.Π.Α. 

4. Αμοιβές τραγουδιστών: 8.300€ πλέον Φ.Π.Α., πλέον πνευματικών δικαιωμάτων 

5. Ασφαλίσεις συντελεστών 4.500€ πλέον Φ.Π.Α. 

6. Δημιουργικό διαφημιστικής προβολής: 600€ πλέον Φ.Π.Α. 

7. Εκτυπώσεις διαφημιστικού υλικού: 500€ πλέον Φ.Π.Α. 

8.  Βοηθητικό προσωπικό: 500€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Δημοσιές σχέσεις – προώθηση συναυλίας: 1000€ πλέον Φ.Π.Α. 

10. Γραφείο παραγωγης:1.600€ πλέον Φ.Π.Α. 

Σύνολο: 30.000€ πλέον Φ.Π.Α., πλέον πνευματικών δικαιωμάτων όπου προκύπτουν. 

 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής της συναυλίας για οποιονδήποτε 

λόγο, η συναυλία θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της 

απόφασης. 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Αττικής. 
 
 

η Επιτροπή Πολιτισμού Περιφέρειας Αττικής 
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

                                                                    αποφασίζει ομόφωνα   
 
την έγκριση της σκοπιμότητας και της δαπάνης διεξαγωγής μουσικής συναυλίας για τον εορτασμό 

των 100 χρόνων από την ονοματοδοσία του Δήμου Βύρωνα, που θα πραγματοποιηθεί στο Θέατρο 

Βράχων στις 22 Σεπτεμβρίου 2024. 

 

Το κόστος της συναυλίας ανέρχεται στο ποσό των 30.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, πλέον πνευματικών 

δικαιωμάτων όπου προκύπτουν. 

 

Ειδικότερα οι δαπάνες αναλύονται ως εξής: 

1. Ηχητικός και Φωτιστικός εξοπλισμός:  5.300€ πλέον Φ.Π.Α. 

2. Εξέδρα και κάγκελα ασφαλείας: 2500€  πλέον Φ.Π.Α. 

3. Μισθοδοσία μουσικών, τεχνικών και ενορχηστρωτή: 5.200€ πλέον Φ.Π.Α. 

4. Αμοιβές τραγουδιστών: 8.300€ πλέον Φ.Π.Α., πλέον πνευματικών δικαιωμάτων 

5. Ασφαλίσεις συντελεστών 4.500€ πλέον Φ.Π.Α. 

6. Δημιουργικό διαφημιστικής προβολής: 600€ πλέον Φ.Π.Α. 

7. Εκτυπώσεις διαφημιστικού υλικού: 500€ πλέον Φ.Π.Α. 

8.  Βοηθητικό προσωπικό: 500€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Δημοσιές σχέσεις – προώθηση συναυλίας: 1000€ πλέον Φ.Π.Α. 

10. Γραφείο παραγωγης:1.600€ πλέον Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: 9Ψ1Δ7Λ7-ΩΕΒ



 

 6 

Σύνολο: 30.000€ πλέον Φ.Π.Α., πλέον πνευματικών δικαιωμάτων όπου προκύπτουν. 

 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Αττικής. 

 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής της συναυλίας για οποιονδήποτε 

λόγο, η συναυλία θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της 

απόφασης. 

 Λευκό δήλωσε το τακτικό μέλος, κ. Αντώνης Καββαδίας, περιφερειακός σύμβουλος της 
παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ»  

 
 
 

        Η Πρόεδρος 
 

Βασιλεία Αργυράκη 

Τα Μέλη 

Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

Βλάχου Γεωργία 

Κουρή Μαρία (Μαίρη) 

Παπασπύρου Αθανασία 

Αυλωνίτου Χρυσάνθη 

Καββαδίας Αντώνης 

Ντούρος Γεώργιος 

Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ψ1Δ7Λ7-ΩΕΒ


		2024-09-11T11:10:14+0300
	Athens




